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Príloha k materiálu  Z 37a/2010

Zhrnutie a návrh uznesení

I. Zhrnutie

   1.1. Východisko:

§18 ods.1 písm.c) zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov

   1.2. Stručný súhrn informácií: viď material

   1.3. Dopad na rozpočet a obyvateľov mesta:  žiadne

   1.4. Alternatívy riešenia:  žiadne

   1.5. Zdroje informácií a právnych noriem:


zákon č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy


zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy


zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve


zákon č. 369/90 Zb. z. o obecnom zriadení


účtovné výkazy k 31.12.2009


rozpočet mesta na rok 2009


dokumentácia z vykonanej  inventarizácie majetku za rok 2009 


Malacky, dňa 17.6.2010                                                          

Príloha k materiálu Z 37a/2010 
Zhrnutie a návrh uznesenia

II. Návrh uznesenia

     2.1. Návrh uznesenia predkladateľa:

1./ MsZ -tvo berie na vedomie stanovisko HK  k záverečnému účtu mesta Malacky za   rok   2009

· bez pripomienok

· s pripomienkami


    2.2. Návrh uznesení komisií MsZ:

    2.3. Návrh uznesenia mestskej rady: 





Malacky, dňa 17.6.2010

Hlavný kontrolór mesta M a l a c k y

S T A N O V I S K O

hlavného kontrolóra k návrhu  záverečného účtu mesta Malacky

za rok 2009

Vypracovanie stanoviska k záverečnému účtu mesta Malacky za rok 2009 pred jeho schválením v mestskom zastupiteľstve vyplýva z ustanovení §18f ods.1, písm c/, zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov. 

V zmysle zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov záverečný účet mesta vyjadruje výsledky rozpočtového hospodárenia, vrátane výsledkov hospodárenia peňažných fondov. 

Vychádzajúc z uvedeného vykazované výsledky hospodárenia na príslušných príjmových a výdavkových oddieloch rozpočtu mesta sú obrazom jednak kvantitatívneho, ale aj kvalitatívneho realizovania finančnej politiky orgánov mesta. 

Stanovisko k záverečnému účtu je osobitnou formou kontroly zameranej na skúmanie ekonomických a finančných javov, procesov a činností súvisiace  s dodržiavaním základných právnych noriem podľa zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, zákona č.583/2005 Z.z.  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  v znení neskorších predpisov.  

1. Náležitosti návrhu záverečného účtu mesta za rok 2009 a jeho súhrnná charakteristika
 Predložený návrh záverečného účtu v súlade s §16 ods.5 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení obsahuje požadované oblasti: 

        -  údaje o plnení rozpočtu v členení na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné

           operácie v súlade s rozpočtovou klasifikáciou,

        -  bilanciu aktív a pasív ( stav majetku, pohľadávok a záväzkov),
        -  prehľad o stave a vývoji dlhu,

        -  údaje o hospodárení príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta

Podkladom k vypracovaniu odborného stanoviska k návrhu záverečného účtu za rok 2009 boli: 

      -  rozpočet Mesta Malacky na rok 2009 a jeho 4 úpravy,

      -  účtovné výkazy k 31.12.2009,

      -  návrh Záverečného účtu za rok 2009,

      -  inventarizačné zápisy účtov,

      - výkaz ziskov a strát, súvaha,

      -  poznámky k účtovnej závierke , 
   

      -  výsledky následných finančných kontrol vykonaných Útvarom hlavného kontrolóra,
2.  Rozpočet Mesta Malacky na rok 2009  a jeho úpravy 

Rozpočet Mesta na rok 2009 bol schválený uznesením MsZ č.130/2008, zo dňa 18.12.2008 v ktorom predstavovali rozpočtované príjmy výšku 11 891 389 €, výdavky 11 891 389 €. 
Jednotlivé úpravy rozpočtu v roku 2009 boli nasledovné : 

1. Úpravou rozpočtu schválenou uznesením MsZ č. 18/2009, zo dňa 12. 3. 2009, ktorou rozpočtované príjmy a výdavky  predstavovali objem 11 553 907 €,

2. Úpravou rozpočtu schválenou uznesením MsZ č. 54/2009, zo dňa 14. 5. 2009, ktorou rozpočtované príjmy a výdavky  predstavovali  objem 12 039 886  €, 

3. Úpravou rozpočtu schválenou uznesením MsZ č.88/2009, zo dňa 13. 8. 2009, ktorou .  rozpočtované príjmy a výdavky  prestavovali  objem 11 718 678 € ,
4. Úpravou rozpočtu schválenou uznesením MsZ č. 138/2009 zo dňa 15. 12. 2009, pri ktorej celkové rozpočtované príjmy a výdavky  predstavovali výšku 12 093 691  €. 
5. rozpočtové opatrenie primátora mesta, zo dňa 29.12.2009 pri ktorej celkové rozpočtované príjmy a výdavky  zostali nezmenené. 
Po realizovaní 4 rozpočtovaných úprav rozpočet Mesta k 31.12.2009 sa rozpočet zmenil nasledovne: 



   Pôvodný rozpočet 
       Rozpočet po úpravách 
               Čerpanie 





( v € )

                       (v  € )

                      (v  € )

Príjmy celkom
 
     11 891 389 €

12 093 691 € 


  11 888 845 € 

Výdavky celkom   
     11 891 389 €

11 692 118 €


  11 272 553 €

HV- prebytok 

      
        0 €

     401 573 €


       616 292€


z toho:  

Bežný rozpočet

Bežné príjmy 

      9 825 400 €


9 429 147 €


  9 482 749 €

Bežné výdavky 
      5 334 595 €


4 978 628 €


  4 891 566 €

HV- prebytok

      4 490 805 €


4 450 519 €


  4 591 183 €          

Kapitálový rozpočet 

Kapitálové príjmy
           33 194 €


1 292 507 €


   1 242 756€ Kapitálové výdaje
      2 875 158 €


3 030 912 €


   2 471 404 €    

HV- schodok

   -  2 841 964 €

          - 1 738 405 €                       - 1 228 648 €  


Finančné operácie 

Príjmové operácie 
      2 032 796 €


1 372 037 €


      953 042 €

Výdavkové operácie
         191 761 €


   199 250 €


      204 462 €
HV – prebytok 
      1 841 035 €                          1 172 787 €                                       748 580 €   
Pôvodný rozpočet bol rozpočtovaný ako vyrovnaný, po štvrtej zmene sa rozpočet zmenil  s predpokladaným prebytkom hospodárenia 401 573 €. Skutočne dosiahnutý prebytok  hospodárenia  za rok 2009 dosiahol objem  616 292 €. 

Dosiahnutý prebytok hospodárenia  Mesta Malacky v objeme  616 292 € vyjadruje stav finančných prostriedkov na bežnom účte a v pokladni . Prebytok tvorí:   

· 348 586 €  získaných zo štátneho rozpočtu a rozpočtu EÚ, tieto neboli využité v rozpočtovom roku 2009. Sú účelovo viazané a prenášajú sa do  r.2010 (z čoho 6 600 € bolo poskytnutých z Úradu vlády Slovenskej republiky na opravu strechy Spoločenského domu na Mierovom námestí, 13 277 € z Ministerstva pôdohospodárstva SR pre účely revitalizácie átria  ZŠ na Záhoráckej ulici, 142 € predstavujú finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu pre účely financovania rodinných prídavkov, 328 567 € poskytnuté finančné prostriedky v roku 2009 z rezervy  Vlády SR na financovanie bežných výdavkov mesta na zastrešenie výpadku výnosu podielových daní zo ŠR ) .
· 267 706 €  ako čistý prebytok rozpočtového hospodárenia
Návrh na prerozdelenie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2009   

Prebytok hospodárenia 







616 292 € 
· Prenos účelovo viazaných prostriedkov do roku 2010 


348 586 €
· Zapojenie do výdavkovej časti rozpočtu do roku 2010


240 935 €

· Tvorba rezervného fondu  z prebytku hospodárenia vo výške 10%                 26 771 €
2.1. Plnenie rozpočtu celkových príjmov 

Plnenie celkových  príjmov a porovnanie s minulými rokmi:

	
	2006

v €
	2007

v €
	2008

v €
	2009

v  €

	Bežné príjmy
	7 576 213
	8 108 849
	9 584 652
	9 482 749

	1. Daňové príjmy
	4 808 504
	5 016 507
	6 581 024
	6 382 516

	1.1. Podielová daň zo ŠR
	3 431 521
	3 568 208
	4 225 583
	3 966 152

	1.2. Daň z nehnuteľnosti
	1 019 850
	1 065 769
	1 927 126
	1 930 993

	1.3. Miestne poplatky 
	357 133
	382 530
	428 315
	485 371

	2. Nedaňové príjmy
	609 772
	913 230
	825 808
	594 987

	2.1. Príjmy z majetku
	227 511
	452 126
	283 450
	135 243

	2.2. Poplatky
	382 261
	461 104
	542 358
	459 744

	3. Bežné  transfery
	2 157 937
	2 179 111
	2 177 819
	2 505 246

	Kapitálové príjmy
	6 438 658
	8 821 175
	2 396 242
	1 242 756

	3.1. Vlastné kapitálové príjmy
	965 910
	328 930
	1 804 777
	130 658

	3.2. Kapitálové transfery
	5 472 748
	8 492 245
	591 465
	1 112 097

	Príjmy celkom 
	14 014 871
	16 930 024
	11 980 894 
	10 725 505


Plnenie rozpočtu celkových príjmov v porovnaní s rokom 2008 mal klesajúcu hodnotu, dôsledkom čoho prišlo k zníženiu príjmov do rozpočtu mesta o 1 255 389 €.
2.1.2 Plnenie rozpočtu bežných  príjmov a porovnanie s minulými rokmi:

	
	2006

v €
	2007

v €
	2008

v €
	2009

v  €

	Bežné príjmy celkom 
	7 576 213
	8 108 849
	9 584 652
	9 482 749

	1. Daňové príjmy
	4 808 504
	5 016 507
	6 581 024
	6 382 516

	1.1. Podielová daň zo ŠR
	3 431 521
	3 568 208
	4 225 583
	3 966 152

	1.2. Daň z nehnuteľnosti
	1 019 850
	1 065 769
	1 927 126
	1 930 993

	1.3. Miestne poplatky 
	357 133
	382 530
	428 315
	485 371

	2. Nedaňové príjmy
	609 772
	913 230
	825 808
	594 987

	2.1. Príjmy z majetku
	227 511
	452 126
	283 450
	135 243

	2.2. Poplatky
	382 261
	461 104
	542 358
	459 744

	3. Bežné  transfery
	2 157 937
	2 179 111
	2 177 819
	2 505 246


Plnenie rozpočtu bežných príjmov v porovnaní s rokom 2008 mal klesajúcu tendenciu, dôsledkom čoho  prišlo k zníženiu príjmov do rozpočtu Mesta  o 101 903 €. 
Najväčší podiel na poklese  bežných príjmov mali najmä daňové príjmy, menovite výnos podielovej dane zo štátneho rozpočtu, ktorého pokles v porovnaní s predchádzajúcim rokom predstavoval čiastku 259 431 €, čo bolo zapríčinené dopadom hospodárskej krízy v SR. Vývoj výnosu podielovej dane zo ŠR pre mesto je v znázornený v nasledujúcom prehľade. 
Vývoj výnosu  podielovej dane zo ŠR pre Mesto  
	Rok
	      €                                     tis. Sk

	2006
	3 431 520                             103 378

	2007
	3 568 213                             107 496

	2008
	4 225 585                             127 300

	2009
	3 966 152                             119 464


Podstatný vplyv na pokles príjmov mali  nedaňové príjmy, sú to príjmy z podnikania, z prenájmu NP a z administratívnych poplatkov. Nedaňové príjmy v porovnaní s predchádzajúcim rokom klesli v absolútnom vyjadrení o 230 821 €, dôvodom poklesu  bol uskutočnený prevod (predaj) pozemkov a tepelných zariadení čo ovplyvnilo pokles príjmu za nájom pozemkov a tepelných zariadení o čiastku 127 464 €, suma výberu správneho poplatku za výherné hracie automaty poklesla o 35 683 €.  Súčasťou nedaňových príjmov bol v porovnaní s predchádzajúcim rokom zaznamenaný i výpad podielu zo zisku plynúci zo spoločnosti Eurovalley, a.s. Malacky, ktorý predstavoval v r.2008 čiastku 20 613 €. 
Priaznivo sa v roku 2009 vyvíjali  bežné granty a transfery, ktoré v porovnaní s r.2008 zaznamenali nárast o 327 427 €.  Nárast ovplyvnil úhrn  finančných prostriedkov na základe rozhodnutia vlády SR v objeme 328 567 € na úhradu bežných výdavkov mesta, ako kompenzácia výpadku podielu na výnose podielových daní.  
2.1.3.  Plnenie rozpočtu bežných výdavkov 

Plnenie vybranej skupiny výdavkov  a porovnanie s minulými rokmi:


	Ukazovateľ
	Čerpanie

 r. 2006
€
	Čerpanie

 r. 2007
€
	Čerpanie

 r. 2008

€
	Čerpanie

r.2009

€

	Všeobecné verej.  služby
	1 604 229
	1 884 001
	1 974 673
	1 797 906

	Obrana
	10 389
	0
	0
	0

	Verejný poriadok
	257 020
	337 013
	407 820
	401 635

	Ekonomická oblasť
	223 893
	210 452
	316 039
	312 092

	Ochrana život. prostredia
	987 951
	617 440
	832 139
	901 043

	Bývanie
	288 688
	220 081
	207 363
	246 675

	Rekreácia, kultúra 
	400 684
	451 349
	584 445 
	575 514

	Vzdelávanie
	15 900
	120 647
	223 959
	75 415

	Sociálne zabezpečenie
	481 909 
	513 160
	583 217
	581 286

	S P O L U
	4 270 663
	4 354 143
	5 096 607
	4 891 566


Čerpanie bežných výdavkov za rok 2009  bolo zaznamenané  v objeme 4 891 566 €,  čo v porovnaní s predchádzajúcim rokom  predstavuje pokles  o 205 041€. Podstatný vplyv poklesu vo výške 176 767 €  bol zaznamenaný v oddiele Výdavky na verejné služby a to konkrétne v čerpaní výdavkov na služby a nákup materiálového vybavenia. Pokles výdavkov v porovnaní s predchádzajúcim rokom  bol zaznamenaný  v oddiele Vzdelávanie a to vo výške 148 544 €, tento bol ovplyvnený výpadkom financovania grantu – fotoprojekt škôl.   Nárast výdavkov o 68 904 €  bol zaznamenaný v oddiele Ochrana životného prostredia, čo bolo spôsobené zvýšením cien za  uloženie a likvidácia odpadu na skládku zo strany dodávateľa. Negatívnou črtou sa javí skutočnosť, že príjem za výber poplatkov za KO a DSO bol dosiahnutý za rok 2009 vo výške 467 774 € a výdavky za uloženie a likvidáciu odpadu na skládku dosiahli výšku  493 891 €, čo značí, že príjmy rozpočtového roku nedokázali pokryť skutočné výdavky  a to rozdielom vo výške  26 117 €. 
Mierny nárast výdavkov bol zaznamenaný v oddiele Bývanie, ktorý dosiahol výšku 39 312 €, čo bolo ovplyvnené vysporiadaním záväzku vyplývajúceho s plnenia Mandátnej zmluvy medzi mestom Malacky a správcom bytového fondu spoločnosťou Termming a.s. prevádzka  Malacky. 
Plnenie výdavkov r. o. m. – školy a školské zariadenia v porovnaní s minulými rokmi 

	Ukazovateľ
	Čerpanie

 r. 2007
€
	Čerpanie

 r. 2008

€
	Čerpanie

r.2009

€

	Školstvo – originálna

                   kompetencia
	1 542 786
	1 650 434
	1 940 806

	Školstvo – prenesená

                   kompetencia
	1 595 367
	1 641 473
	1 839 248

	SPOLU
	3 138 153
	3 291 907
	3 780 054


Školstvo – originálna kompetencia 
Výdavky na financovanie originálneho školstva (ZUŠ, CVČ, MŠ, školské jedálne a školské kluby v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta ale i neštátnych školských zariadení)  v porovnaní s predchádzajúcim obdobím vzrástli  o 290 372 €. Rozpočtované príjmy vo  výške 40 % podielu na výnose podielových daní  prestavovali výšku 1 546 798 €, tieto  nepostačovali na krytie výdavkov, rozdiel vo výške 394 008 € bol dofinancovaný na úkor iných originálnych kompetencií. 
Školstvo – prenesená kompetencia zo štátu, 

Financovanie školstva (Základné školy a školský úrad, v zriaďovateľskej  pôsobnosti mesta ) bolo zabezpečené prostredníctvom transferu zo štátneho rozpočtu a to vo výške 1 839 248 €, čo v porovnaní s predchádzajúcim rokom predstavuje nárast o 197 775 €. 

2.1.4.   Kapitálový rozpočet príjmov a výdavkov

Schodok kapitálového rozpočtu bol rozpočtovaný  vo výške 1 738 405 €, skutočne dosiahol hodnotu 1 228 648 €.   
Kapitálové výdavky boli čerpané v objeme 2 471 404 € , čo prestavovalo 81,54 % upraveného rozpočtu.
Súčasťou príjmovej časti kapitálového rozpočtu r.2009 sa stali kapitálové príjmy prenesené z r.2008. Išlo o neuhradené platby prevodu II. etapy  ČOV zo strany BVS na základe zmluvy o budúcej kúpnej  zmluvy v sume 84 426 € a  neuhradenej platby  z Grantu  na revitalizáciu ul. J. Kostku a Záhoráckej ul. v sume 137 549 €.  Na budovanie závodu na triedenie odpadu boli  z Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja v roku 2009 poskytnuté finančné prostriedky v sume 948 251 € a kapitálový transfer pre MsCSS poskytnutý v roku 2009 z Ministerstva financií SR činil sumu 13 019 €. 
Negatívne pôsobí, že vyhodnotenie čerpania kapitálových výdavkov v Oddiele 04- Ekonomická oblasť  (budovanie a rekonštrukcia chodníkov, parkovísk, ciest,) v objeme 838 721 € bolo  známe  až v rámci predloženého návrhu záverečného účtu.
Počas celého rozpočtového roku neboli poslancom MsZ známe priebežné  údaje o čerpaní prostriedkov  jednotlivých investičných akcií. 
3.  Majetok
Mesto Malacky eviduje  k 31.12.2009 dlhodobý hmotný majetok v obstarávacej  hodnote 40 183 536 €, zostatková hodnota tohto majetku predstavuje sumu 33 030 724 €.
Hodnota dlhodobého hmotného  majetku vo vlastníctve k 31.12.2009 

Druh majetku 




Suma v €

Pozemky 



  

4 968 361
Umelecké diela a zbierky 



1 248 386

Budovy, stavby



          32 982 931

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár


   810 642

Dopravné prostriedky 



   173 216

Spolu 






40 183 536 €
Pri schvaľovaní záverečného účtu za rok 2008  bolo zo strany kontroly vytknuté, že mesto nemá zabezpečenú evidenciu pozemkov podľa identifikácie parciel , ktorá by korešpondovala s listami vlastníctva.  Pozitívne  hodnotím skutočnosť, že v roku  2009 bola táto úloha splnená, kontrolou bolo zistené, že evidencia pozemkov podľa parciel korešponduje s listami vlastníctva.  

Mesto eviduje k 31.12.2009 majetok  v  správe rozpočtových a príspevkových organizácií  vo výške 13 996 275 €. Pozitívne hodnotím skutočnosť, že po viackrát opakovaných upozorneniach zo strany kontroly bol zahájený proces napĺňania  ustanovenia  §14 odst.3 zákona č.138/1991 Zb. o majetku obcí, ktorý hovorí o tom , že  organizácie zriadené obcou, ktoré vykonávajú správu nehnuteľného majetku mesta sú  povinné podať návrh  na katastrálny úrad o zápis  správy majetku mesta.  

4. Pohľadávky

Stav pohľadávok za rok 2009 a  medziročné porovnanie s predchádzajúcim období  zobrazuje nasledovná tabuľka:   
	 Druh pohľadávky 
	Rok 2007

€
	Rok  2008

€
	Rok  2009

€

	za príjmy daňové 
	147 945
	26 987
	49 442

	za príjmy nedaňové
	289 849
	424 450
	322 534

	ostatné  pohľadávky
	318 363
	220 673
	103 696

	Celkom pohľadávky
	756 157
	672 110
	475 672


Daňové pohľadávky  dosahujú objem 49 442 €, z toho nedoplatky za daň z nehnuteľnosti predstavujú objem 48 194 € a zostatok v objeme 1 248 € predstavujú pohľadávky za výber daní za psa. 
Nedaňové pohľadávky  dosahujú objem 322 534 €, z toho sa nepriaznivo  ukazuje stav  pohľadávok  za komunálny odpad v sume 130 642 €, z tohto objemu nedoplatky za rok 2009 predstavujú sumu 21 256 € a zostatok v objeme 109 386 € sú nedoplatky z predchádzajúcich rokov. Podstatný vplyv na vývoj nedaňových pohľadávok  vo výške 153 676 €  predstavuje pohľadávka  za nájom nebytového priestoru spoločnosti Mäsofond s.r.o, táto sa rieši súdnou cestou.  
Ostatné pohľadávky  dosahujú  objem 103 696 €, z toho objem 23 805 € predstavujú dobropisy firmy A.S.A. Slovensko spol. s r. o. a Západoslovenská  Energetika a. s.. Podstatný vplyv na výške ostatných pohľadávok má pohľadávka voči spoločnosti Lesy SR š.p. v zmysle rámcovej zmluvy o nájme lesných pozemkov, ktorá dosahuje výšku  70 959 €.  

5.  Záväzky a dlhová  služba 

Mesto Malacky eviduje k 31. 12. 2009    záväzky  v hodnote 
3 919 446 €
z toho : 
- krátkodobé záväzky:                             



708 520 € 
- dlhodobé záväzky  - ŠFRB    

  


357 471 €
- rezervy na dovolenky 



  

  52 406 €
- transfery účelovo viazané do r.2010        



348 586 €
- bankové úvery 





         2 452 463 €

Záväzky v porovnaní s predchádzajúcim rokom  vzrástli o 730 639 € . Podstatný vplyv nárastu ovplyvnili záväzky voči ŠFRB vo výške 357 471 € a záväzky vyplývajúce s nevyčerpaných zdrojov r.2009  poskytnutých zo ŠR a EU. Tieto predstavujú objem 348 586 €.
Dlhová služba 

Dlhovú službu mesto eviduje k 31.12.2009 v celkovom objeme 2 452 463 €.  Oproti roku 2008 došlo k zníženiu  dlhovej služby  o 187 217 €.   
Vývoj dlhovej služby za roky 2006-2009
	
	2006
	2007
	2008


	2009

	Počet obyvateľov k 31.12.
	17 947
	17 987
	18 095
	18 339

	Dlhová služba v €
	1 286 862
	2 801 202
	2 639 680
	2 452 463

	Dlhová služba na 1 obyvat.  v €
	72
	156
	146
	134

	Splátky úverov a úrokov v € 
	260 207
	219 744
	290 546
	276 918


Predložený prehľad poskytuje údaje o stave dlhu, splátok úverov a úrokov, dlhovú službu  pripadajúceho na jedného obyvateľa   k 31.12.2009 v porovnaní s predchádzajúcim obdobím.  

6.  Peňažné fondy  
Mesto Malacky evidovalo k 31.12.2009 dva mimorozpočtové fondy a to rezervný a sociálny fond. 

Počiatočný stav sociálneho fondu k 1.1.2009 prestavoval čiastku 2 319,50 €. Tvorba  fondu bola v súlade s §3 zákona NR SR č.152/1994 Z.z. o sociálnom fonde. Výška tvorby bola stanovená  1,5 % odvodom z hrubých miezd, čo prestavovalo 576 910 €. Čerpanie fondu prestavovalo objem 14 953,94 €. Zostatok fondu k 31.12.2009 predstavoval výšku počiatočného stavu  1 636,55 €.
Stav rezervného fondu  k 1.1.2009  bol  vo výške 3 127,80 €. Po schválení záverečného účtu Mesta Malacky za rok 2008  bol na účet rezervného fondu odvedený schválený  prebytok hospodárenia vo výške  576 910 €, ktorý sa podľa schváleného návrhu vyčerpal. Zostatok rezervného fondu k 31.12.2009  predstavuje sumu 3 127,80 €.       

7. Príspevkové organizácie 
Hospodárenie príspevkových organizácií dokumentuje nasledovná tabuľka:
v €
	
	MsCK
	MsCSS
	AD HOC

	Počet zamestnancov
	11
	125
	12

	Mzdové náklady
	125 184
	638 214
	135 201

	Náklady –hlavná činnosť
	310 754
	936 363
	400 355

	Výnosy –hlavná činnosť
	318 319
	846 680
	401 854

	Hospodársky výsledok – celkom
	7 565
	10 317
	1499

	Stav na účte – bankový účet k 31.12.2009
	47 979
	122 535
	42 932


 Na základe výsledkov hospodárenia možno konštatovať, že príspevkové organizácie mesta  dosiahli v roku 2009 vyrovnané hospodárenie . Všetky tri príspevkové organizácie skončili   s kladným výsledkom hospodárenia. 
Pri preverovaní hospodárenia príspevkových organizácii bolo kontrolou zistené, že  príspevkové organizácie okrem AD HOC  do rozpočtu na r.2009 nezapojili prostriedky, ktoré jej podľa účtovnej závierky za rok 2008 zostali  na bežnom účte a to:   MsCSS vo výške 53 641 €  a  MsCK vo výške  46 538 €.  Ide o vlastné zdroje, ktoré sa nakumulovali ešte spred obdobia 1.1.2008. Nová metodika  akruálneho účtovníctva platná  od.1.1.2008 zaviedla mechanizmus akým spôsobom v rozpočtovníctve tieto zdroje  využívať, čo sa neuskutočnilo. Nepremietnutie týchto zdrojov do rozpočtu nie je v súlade s Opatrením MF SR č.008928/2009-2 odsek 1.2 , pretože podľa tohto Opatrenia  je príspevková organizácia povinná uviesť v rozpočte  všetky finančné zdroje ( t.j. aj vlastné aj cudzie). Nepremietnutie týchto zdrojov do rozpočtu nie je v súlade s §24 ods.7 zákona  o rozpočtových pravidlách verejnej správy, ktorý hovorí o tom, že príspevková organizácia uhrádza náklady na prevádzku prednostne zo svojich zdrojov a potom následne používa príspevok  od zriaďovateľa. 
Záver
Návrh záverečného účtu Mesta Malacky za rok 2009 je spracovaný v súlade s príslušnými ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.

Návrh záverečného účtu Mesta Malacky za rok 2009 bol v zmysle § 9 ods. 2 zákona o obecnom zriadení a § 16 ods. 9 zákona. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  zverejnený najmenej na 15 dní spôsobom v obci obvyklým.
Riadna účtovná závierka k 31.12.2009 a hospodárenie  Mesta Malacky za rok 2009 bola v súlade s § 9 ods. 5 zákona o obecnom zriadení a § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy overené audítorom.  

V súlade s §  16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy aj napriek vytknutým nedostatkom v oblasti rozpočtovania príspevkových organizácií,  odporúčam MsZ uzatvoriť prerokovanie „Návrhu záverečného účtu Mesta Malacky za rok 2009“ výrokom
         

súhlas s celoročným hospodárením bez výhrad.



                 


               Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu Mesta 


                                          Malacky  za rok  2009 
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